
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO V DOEGD – N.1255/2022                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022                                                                          PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 - Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

-  Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

-  Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1 
EDITAIS..................................................................1 
LICITAÇÃO.............................................................1 

 

EDITAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 
 
EDITAL Nº 007/2022/SEEC 
 
A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura do municipio de Glória 
de Dourados-MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Tonar público para o conhecimentos de todos os docentes e interessados a  
Revogação  do EDITAL  Nº 001/2022, datado de 12 de janeiro de 2022. 
 
Glória de Dourados-MS, 24 de junho de 2022. 
 
Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 
Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 
 
EDITAL Nº 008/2022/SEEC  
 
A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura do Município de 
Glória de Dourados,  Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamentos nos Artigos 23 a 25, e de 31 e 32, e 34 a 39 da Lei 
Complementar nº 084, de 07 de abril de 2021, 
 
RESOLVE, 
Tornar publico a Convocação de todos os Professores Efetivos para a Lotação de 
aulas no exercício do ano letivo 2022 (2º semestre), conforme data e horário 
estipulado: 
Dia: 01 de julho de 2022 
Horário: 7h e 30min as 11h00min e das 13h as 16h30min 
Local: Prédio da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura.  
 
 
 

Glória de Dourados-MS, 24 de junho de 2022. 
 
Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 
Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 
 

LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2022 
CARTA CONVITE Nº 013/2022 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS 
                CONTRATADA: CGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME 
 
OBJETO: Constitui o presente objeto, a contratação de empresa especializada 
para Execução de Pavimentação Asfáltica em partes da Rua Sinval Ramos Novais 
(Rua Rio Grande do Sul) e Avenida Presidente Getúlio Vargas, Município de Glória 
de Dourados / MS, e, de acordo com as especificações e quantidades 
discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia, parte integrante do Edital de 
Carta Convite nº 013/2022. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: R$ 280.962,03 (Duzentos e oitenta mil novecentos e sessenta e dois 
reais e três centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
22/09/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
02 PODER EXECUTIVO 
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

E OBRAS 
02.03.15.451.0006.1008 Pavimentação, Drenagem, Obras Complementares e 

Revitalização de Vias Publicas 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (ficha 755) Fundo 

Especial do Petróleo FEP 
02 PODER EXECUTIVO 
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

E OBRAS 
02.03.15.451.0006.1008 Pavimentação, Drenagem, Obras Complementares e 

Revitalização de Vias Publicas 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (ficha 756) Fundo 

Especial do Petróleo FEP 
Glória de Dourados – MS, 22 de Junho de 2022. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Celso Gonçalves Saltareli – Representante da Empresa 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 



 ANO V DOEGD – N.1255/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 24  DE JUNHO DE 2022                                                                      PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDO: TAQUIONS TURISMO LTDA 
CNPJ: 08.191.594/0001-77.                       
OBJETO: contratação de empresa para locação de van, incluindo motorista, com 
finalidade no deslocamento ao Encontro Estadual de Sericicultura, ida e volta, com 
saída de Glória de Dourados/MS e destino Araruna-PR, no dia 21/07/2022. 
VALOR: Estima-se o total da despesa em R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.04.01  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

04.122.0003.2010 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável 

3.3.90.39.99 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
(FICHA 192) 

  
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 24 de junho de 2022.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022 
RATIFICAÇÃO 
FAVORECIDO: MARCOS CHAMORRO-ME 
CNPJ: 27.930.187/0001-89                       
OBJETO: contratação de empresa especializada para realizar o levantamento 
total dos imóveis pertencentes a Prefeitura Municipal de Glória de Dourados/MS, 
levantamento este contendo todas as informações de área edificada, área da 
propriedade (terreno), local, avaliação e laudo complementar. 
VALOR: O valor global de despesa será de 15.499,00 (Quinze mil e quatrocentos 
e noventa e nove reais.) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.02.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Gestão Publica 

3.3.90.39.99 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 

 
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 07 de junho de 2022.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


